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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je minimalizace papírové dokumentace v oddělení konstrukce

výrobní společnosti s využitím nástrojů IS/ICT. Teoretickým základem pro tuto práci jsou

znalosti nevýrobních procesů včetně teoretických hledisek, která slouží ke zpracování ana-

lytická a projektové části. Praktická část je věnována představení podniku, pokračuje ana-

lytickou částí, která se zabývá identifikací plýtvání na pracovišti při práci. Projektová část

je zaměřena na optimalizaci pracoviště a pracovního procesu za využití metod jako je vi-

zualizace a 5S, včetně využití a implementace speciálního software pro zlepšení informač-

ních toků. Součástí projektové části je i studie proveditelnosti.

Klíčová slova: Štíhlá administrativa, průmyslové inženýrství, metoda 5S,informační sys-

tém, plýtvání

ABSTRACT

The aim of this dissertation theis is to minimize paper documentation in the engineering

department of manufacturing company using tools of IS/ICT. The theoretical basis of this

theis are knowledge of non-manufacturing processes including theoretical aspects which

serve to process analytical and project parts. Practical part is dedicated to the introduction

of the company followed by analytical part which focuses on identification of time wasting

activities in a work space. Project part focuses on optimization of the work space with help

of visualization methods and 5S, including its utilization and implementation of special

software to improve informations flow. Part of the project is part of the feasibility study.

Keywords: Lean Administration, industrial engineering, 5S method, information system,

waste
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ÚVOD

Rozkvět digitálních technologií je doprovázen nárůstem administrativních pracovníků, ale

také nárůstem dokumentace v papírové podobě. V mnoha firmách narůstá spotřeba admi-

nistrativního času ve větší míře než času výrobního. S růstem množství produkce a variant

jednotlivých produktů rostou nároky na jednotlivé pracovníky v administrativních odděle-

ních.

Na měnící se tržní prostředí je třeba pružně reagovat a nejen zachovat, ale i zvyšovat kvali-

tu technické dokumentace a technické přípravy výroby. Je to jedna z možností zachování

konkurenceschopnosti podniku. Tradiční konkurenční výhody – kvalita, cena a čas je nutné

rozšířit. Metody průmyslového inženýrství se zcela logicky orientují na dimenzi produkti-

vity a flexibility. Koncepty štíhlé výroby a administrativy se proto zaměřily na identifikaci

plýtvání nejen ve výrobních procesech, ale také v těch nevýrobních. Zvyšování objemu

produkce, zavádění nových technologií, ale i využívání klasických postupů je třeba citlivě

propojovat. Ziskem pak mohou být prověřené zkušenosti a znalosti našich předků

s využitím moderních technologií 21. století. Vidím toto jako jednu z cest jak udržet pod-

nik konkurenceschopný. Zatímco odstraňování plýtvání ve výrobních procesech naráží na

svá limita, objevuje se prostor na zeštíhlení v dalších konceptech, jako jsou logistika, vývoj

nebo administrativa. Smyslem je dělat správné věci správně, zlepšovat produktivitu a kva-

litu. Chyby v administrativě se projeví až ve výrobě a nesou sebou zvýšené náklady na

jejich odstranění, popřípadě až nespokojenost zákazníků.

Volby tématu práce vychází z dlouholetých pracovních zkušeností na pozici konstruktéra,

od roku 2010 na pozici vedoucího oddělení. Práce nabízí nastínění některých možnosti

řešení s předpokladem dalšího nárůstu obchodních případů při zachování minimálních ná-

roků na administrativu v oddělení konstrukce s podporou změny myšlení zaměstnanců na

všech úrovních podniku.

Cílem práce je návrh systému minimalizující oběh dokumentace v papírové formě, která

přichází do oddělení konstrukce a která z něj odchází. V rámci těchto změn také navrhnout

nové datové toky a systém sdílení dat.
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1 METODIKA PRÁCE

Při zpracování diplomové práce jsem se snažil využít kombinaci základních a odvozených

metod a technik vědecké práce: analýzu, syntézu, logické metody, analýzu dokumentů

v kombinaci metod komparační, analýzu dokumentů (podnikových), analogii, generalizaci

a abstrakci.

V teoretické části je vysvětlen význam jednotlivých prvků PI a jejich využití k nalezení a

odstranění plýtvání. Další kapitoly se zabývají používanými SW k řízení dokumentace a

datových toků v podniku.

Analytická část se zaměřuje na představení zvoleného podniku a současného stavu infor-

mačních toků v souvislosti s oddělením konstrukce.

Projektová část se zabývá implementací 5S v oddělení konstrukce s podporou nasazení

nového IS přizpůsobeného potřebám podniku. V závěru projektové části je vypracována

studie proveditelnosti zvoleného řešení.

V podniku je implementován IS Dimenze++ od roku 2005. Současnost ukazuje, že tento

krok byl správný, firma díky tomu dokáže obchodně, konstrukčně i výrobně zvládat zvyšu-

jící se nároky na výrobky a jejich variantnost. Bohužel ani implementace IS podniku neza-

jistila propojení informačních toků mezi jednotlivými odděleními tak, aby nebylo třeba

využít papírové formy dokumentace. Problém jsem se rozhodl řešit na úrovni konstrukční-

ho oddělení, které je „křižovatkou“ mezi obchodním a výrobním úsekem.

Předmětem zkoumání bude citelný nárůst papírové dokumentace při vstupu, průchodu a

výstupu obchodního případu oddělením konstrukce. K průzkumu bude použito metod PI,

díky kterým budou odhaleny nejen příčiny tohoto jevu, ale také dojde k nalezení dalšího

plýtvání v oddělení.

Pro sběr informací do práce je využito vstřícného přístupu pracovníků konstrukce, kteří

jsou ochotni seznámit se se základními metodami PI, na základě nich najít a pojmenovat

jednotlivé druhy plýtvání. Tyto informace slouží jako základ dalších kroků, výpočet čet-

nosti a nákladů. Další kroky vedly k implementaci takového software, které povede k eli-

minaci papírové dokumentace. Protože není možné odstranit 100 % veškeré dokumentace,

je využito metody 5S, tak aby jednotlivá pracoviště byla uspořádána bez nadbytečných

věcí.
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je minimalizace papírové dokumentace v oddělení konstrukce výrobní společ-

nosti a to hlavně postavené na nástrojích IS/ICT a nástrojů Lean managementu včetně em-

pirických technik průmyslového inženýrství (např. metoda 5S).

1.2 Dílčí cíle práce

Pro naplnění tohoto hlavního cíle byly definovány dílčí cíle.

1. Zlepšení kvality dokumentace.

2. Odstranění nesrovnalostí mezi jednotlivými moduly IS podniku v souvislosti s čin-

nostmi v oddělení konstrukce.

3. On-line propojení technické dokumentace s výrobními částmi IS.

4. Využití metody 5S a zlepšení povědomí pracovníků o možnostech využití metod PI

při odstraňování plýtvání a hledání úspor v oddělení.

5. Zlepšení ukládání dat včetně doprovodných informací k jednotlivým výrobkům

(hlavní parametry) i k jednotlivým dílům (CNC programy, tabulky, statické výpo-

čty apod.).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ A PRAKTICKÁ PARADIGMATA

METOD PRŮMYSLOVÉHO INŽENÝRSTVÍ

Mašín s Vytlačilem (2000, s. 81) definují průmyslové inženýrství jako interdisciplinární

obor, který se zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných systémů

lidí, strojů, materiálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity. Pro tento účel

využívá speciální znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd, managementu i dalších

technických oborů, aby je společně s inženýrskými metodami dále využilo pro specifikaci

a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy.

Jeho smyslem je navrhovat, organizovat a koordinovat součinnost výrobních systémů, lidí,

materiálů, energií a informací s cílem maximalizovat produktivitu. Kromě tohoto aspektu

však moderní PI musí respektovat socioekonomický aspekt výroby. Tzn. brát ohled na za-

pojení lidského faktoru do produkčního procesu a zpětné působení výroby na člověka i

jeho negativní vlivy. (Tuček a Bobák, 2006, s. 106)

Směřování činnosti do všech oblastí podniku od předvýrobních etap a vývoje přes adminis-

trativu služby a servis, dále se zabývá tvorbou pracoviště až po samotnou expedici výrobku

a samotný servis.

Podstata průmyslového inženýrství

- Zvyšování produktivity nefyzickými investicemi, zejména opatřeními v ob-

lasti organizace a designu práce.


[…]


ANO

Přijetí zakázky
Stav DORUČENO

Modifikace zakázky
- informace o zákazníkovi
- specifikace, nabídka
- měření, přílohy

Načtení CRM čísla do DB

Zápis informací do databáze
Založení / aktualizace zakázky
- ověření / přidělení CRM čísla
- načtení informací z DB

2

3

Založení zakázky
- přidělení CRM čísla
- vyplnění informací
- odeslání e-mail s daty zakázky
Stav PŘÍLEŽITOSTI

1

Přejmenování souborů

Obsahuje měření ?

Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

ANO
4

Založení zakázky
- adresářová struktura
- archivace dokumentů
Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

Stav MĚŘENÍ ZAKÁZEK

Založení zakázky
- adresářová struktura
- archivace dokumentů
Stav MĚŘENÍ

Import dat zakázky
- specifikace, přílohy
(vše bez cen)

6

Provedení měření

Stav MĚŘENÍ
5

NE

Přidání dat měření do DB.
Stav DORUČENO

Aktualizace zakázky
- dodatečné přílohy
Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

7

Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

Zadání korektní ?

8

ANO

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

NE

Stav ZAMÍTNUTO NE

Sales module

Odeslání do Altech

Server module

Obchodní oddělení

CRM

CRM

Sales module

Server module

Server module

Vault

CRM

Vault

Sales module

Server module

CRM

Server module

Odeslání do Altech

Vault

CRM

Konstrukce

Vault

Server module

CRM

Server module

Zadání korektní ?

ANO

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

Stav ZAKÁZKA - DOTAZ

NE

Zástavbový výkres
- zpracování projektu
- export dat do DB
- generování PDF výkresu
- archivace projektu v ZIP do Vault

Stav ZÁSTAVBOVÝ VÝKRES

Stav ZÁSTAVBOVÝ VÝKRES

Stav ZÁSTAVBOVÝ VÝKRES

9

Schváleno
zákazníkem ?

ANO

Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

Stav ZPRACOVAT VÝKRESY

Stav DORUČENO

NE

Výrobní výkresy
- zpracování projektu
- export dat do DB
- generování PDF výkresů a specifikací
- archivace projektu v ZIP do Vault

Stav VÝROBNÍ VÝKRES

Stav VÝROBNÍ VÝKRES

Stav VÝROBNÍ VÝKRES

10

GENEROVÁNÍ ELEKTRO

Stav ZADÁNÍ DO VÝROBY

Stav ZADÁNÍ DO VÝROBY
Chování Vault:
Adresář zakázky je uzamčen proti
změnám, životní cyklus projektu ZIP
je nastaven na UVOLNĚNO.
Je možná změna stavu zakázky na
VÝROBNÍ VÝKRESY se zvýšením revize
zakázky, životní cyklus projektu ZIP je
nastaven na ROZPRACOVÁNO.

Stav ZADÁNÍ DO VÝROBY

11

GENEROVÁNÍ DIMENZE

UZAVŘENÍ KONSTRUKCE

ZADÁNÍ DO VÝROBY

Konstrukce

Vault

Server module

CRM

CAD module

Vault

Server module

CRM

Obchodní oddělení

Vault

Server module

CRM

CAD module

Vault

Server module

CRM

Vault

Server module

CRM

(vlastní zpracování).

PŘÍLOHA P III: FORMULÁŘ KE ZJIŠTĚNÍ PLÝTVÁNÍ

(vlastní zpracování).

PŘÍLOHA P IV: HARMONOGRAM PROJEKTU A ČASOVÉ

NÁROKY

(vlastní zpracování).

9.
16

10
.1

6
11

.1
6

12
.1

6
1.

17
2.

17
3.

17
4.

17
5.

17
6.

17
7.

17
8.

17
9.

17
10

.1
7

11
.1

7
12

.1
7

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
Fi

rm
a

A
lt

e
ch

A
lt

e
ch

24
0

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
12

8

A
lt

e
ch

80

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
72

A
lt

e
ch

20
0

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
11

2

A
lt

e
ch

48
0

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
15

2

A
lt

e
ch

19
2

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
96

A
lt

e
ch

88
0

Ex
te

rn
í f

ir
m

a
88

40
0

O
b

d
o

b
í [

m
ě

sí
ce

]
P

lá
n

o
va

n
ý

o
b

je
m

h
o

d
in

A
-P

R
O

P
p

ro
In

ve
n

to
r

A
-P

R
O

P
p

ro
A

u
to

C
A

D

A
-P

R
O

P
p

ro
V

au
lt

In
te

gr
ač

n
í p

ro
st

ře
d

í V
au

lt
/

T
P

V

Im
p

le
m

e
n

ta
ce

D
M

S
sy

st
é

m
u

Šk
o

le
n

í p
ra

co
vn

ík
ů

N
as

az
e

n
í 5

S
A

lt
e

ch

C
e

lk
e

m
[

h
]

64
8

24
72

1S
2S

3S
4S

5S

PŘÍLOHA P V: NOSNÝ VÝROBNÍ PROGRAM

Šikmá schodišťová plošina SP 150 Omega (interní materiály společnosti)

Šikmá schodišťová sedačka SA Alfa (interní materiály společnosti)

http://altech.cz/eshop/photos/full6/--46.jpg