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Téma DP: Projekt ke zlepšení informačních toků v oddělení konstrukční přípravy výroby vybraného podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ne

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená DP se zabývá oblastí zlepšování v administrativních procesech. Téma je zajímavé svým obsahem
i zpracováním. Teoretická část obsahuje veškeré náležitosti a teoretická východiska pro část praktickou. Pro
ohodnocení jako "velmi kvalitní zpracování" na bodové škále by však bylo nutné podrobit dané zdroje
kritické rešerši a hlavně vycházet z většího počtu zdrojů. Současné zpracování a počet zdrojů je na
standardní uspokojivé úrovni.

Cíl práce, definovaný v úvodu, není úplně dle metody SMART, hlavně chybí jeho jasná měřitelnost. Možná
by pomohl v tomto případě spíše logický rámec, který by studenta vedl k jasnějšímu zadefinování cíle.
Analytická část práce obsahuje výsledky časových studií včetně finančního vyjádření na jednotlivé druhy
plýtvání. Data byla získávána trochu netradičním způsobem, chybí detailnější popis procesu získávání dat,
doporučila bych také ověření snímkem pracovního dne pro lepší objektivitu.

Projektová část práce je v pořádku, student detailně popsal myšlenku nasazení nového IS pro zefektivnění
sledovaných procesů. Chválím také zpracování studie proveditelnosti. V případě výpočtu návratnosti si
nejsem jista, na kolik procent budou náklady způsobené identifikovaným plýtváním skutečně poníženy. Bude
se jednat o skutečné "Cash Flow", na jehož bázi lze počítat návratnost investice?

Formální stránka práce je v pořádku, jenom na pár drobností jako nevycentrované popisky obrázků, sem-
tam drobný překlep. Jinak ale pěkné a úhledné.

Otázky k obhajobě:
1. Vámi provedené časové studie jsou založené na evidenci práce v informačním systému. Objasněte,
prosím, jak a kdo tato data do systému zadává nebo jak jste konkrétně četnost jednotlivých druhů plýtvání
měřit. Na kolik procent jsou data relevantní? Nebylo by vhodné provést alespoň kontrolní snímek
pracovního dne vybraného pracovníka pro ověření správnosti datové základny z IS?
2. Objasněte jakým způsobem byly vyčísleny "časy na akci" pro jednotlivé typy plýtvání. Jedná se o
průměrné hodnoty nebo součet skutečně naměřených hodnot? Sumu těchto nákladů používáte také
k vyčíslení návratnosti investice. Jedná se však o skutečné Cash Flow? Objasněte.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 30.4.2017

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.